
é #itíé J i 04

Mtr 15

Hi h ruký VÍeekonul Meléíii

1 ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ!
fa i}

I InternationalHarvester f
9 íi
T d m

oiejove a plynové íiycostroje

li iiif

p'tu limeeký hlJi ilUi ilvť

mu Hiuhy protj "prtdomu" v

iiinnii fnuifiiiínUf' wú
a Touleu h v prowtoru

meí Verduoem a l(eíckou hra-

nící Jinde fudíž í J'Yam'ic nuce

na ioddítí armádu uvou tm ďv#

moeo' Kkuiíny jedm mi jihu
druhou o a cvern velkí johraoí''
ní pevoontí Met 7n první armá-

da otojíeí meí Kpíiidem n Tou-

lem bude mírnit j přejití jhued k

utokii n Unii jsou í váíchoí ve

1'Vaoejí a jedno
H luiidiých trao přejí ní aby

zahájila i druhá armáda (dojM u

Veíduiu ofcinívil proti Modele

e iMiecliáním jedíií íáslj HVÍ jež

hy držela Mety v 6acliu Jíní ale
míní že by Nevěrní armáda mohla

fnttati tak nfabou aby tlačila jcu
zadrželí ponádku melikou a nim'-u-

proti l)icdcnkofciiu ncpfílch1

poon valí a drŽetl

Vedení příntí války bode míli

ílcrí íMibudíž niHniu'iiuiu koížka
"Irf-- a pra via o v loii Ncpo-uiwVhn- "

roku )Vh
Arbcwm olcháí ffk(lo pí

muž ktcý ďv'd í

dobýlí pevuho nduta v dějinách
ccnk' líi'í(nry Je lí oimkon

pravého umíní "pití vl'ií f'í

fa" oni no přínalí fa Alcn
vé míto zajmtíl pluň právr vým

xknteéiiým vY'rácm 'mdcc(ý
j lM profil je 'cla KamoMfilný v

pravd nvfij Amerika Jak

jíme jíž nakolik ri to napalí v po
slední dobí t "hlawfri volají'1!
ho na ponítí" nejlíp1 ucti Arbc
novu pamíf ícthou jcíio prací a

ÚLOHY

Autor J6orrtntt ínUv
Kd hov l'ih — Jak práví

d Iujf í: A T K Jfckub Arb

ylíkjf'' éeký rMIIMf0MW'('t
skonal di h dolům Kolík rát jíž
přišla planá zpráva fa jeho
ko očekává V a'Aon cli vílí ule

nyní htP Morana přišla k

v'Wiij právu dakub Ali-- jiaro- -

díl VI června HIO mi Hriííí-Jio- -

V'č a tl lké Zemřel neopustiv
tento v íij ťixký vč leda nu ncj
k rovnější výjimky jtyl pío- -

vatelcm h žurnalistou až do ko

stí vflnovav se dráze I"-- po odbytí
K ii ~i ii a

technické Jíyl chudých rodičů

zápa o život byl mu Málým
vodcem jí od ranného udádí
Ar"H je neobyčejné i jÍMutV

svérázná postavit 17'cdevším Ja-

ko Žurnalista byl jxik rokový Ar-b- e

stále v táboře npposíce a od

bnjc Itokti JMU7 na krátko řídil
"Vesnu Kutnohorskou" ale jíž v

červnu IWJH v 1'razc v "Ná-

rodních Listech" kleté tehdy za

V OK MXtK IiyiJOSTIWW jaký byste míl mít na uvá fur- - ?
£ t4 mí Kupte mí takový druh a velikost jaká ho vám za- - f
fmlouvá nechte ho prucovut den jm dni jři kterékoliv r thúx f

tĚ
lékýcli prácí jež oii tak vřrnS dokáže — pumpování fezá

p
ní broušení hnaní Heparutorii aťl a scjiáte fa jste ai

koupil věc která bude ku stálému uspokojení

liileiniilíiiiil liyhoHtrojn jsou ly nejliií )nU jioi niúžct! koupit
Klv nc h„ujf IiikhJ mtuou uíctíovst penl1 pro uvélio panu iiíUIimJ-kea- i

iloloí-ln- i inulKiiitli t iiíMioé jsou zliotovciiv vxpnrtnilio vwiru a
lniiMlriilirc iiiiďmCIoi palivu u (h )ii potřeliiijl ii nňraiifie dlouLčIio

'íviIm "

nohy pcrsekuee lilu u

vládou hýly stálým fer- -

1 l „I ! I- -

liileniiitionul liyboHtroJii Jsou silné jcilnoiltiilič IcIm-- Mil a Milku

pnllclaijl Hprivhii Ohlthciiost Jcjďli m- - iiklňilH nu několiku silných
vlioUniiKleeli jiiko Kxtru vitlkň Aklopky iřeHiifi hrouAenA pinty ii kru

hy oilritu4 liliivu cylindru fitrviind kolu i roilvojcnou liluvou

vodítku ylkopik utd lon vAi-iI- i tvarO li velikontl pro
loiídv druh pulivii od I do HO 1I_ P

líoplíitH uon v Jiikéinkoliv nliíeél o riijfiiiuvé kutalo Proitu-iliijl-

tukový sl roj ii iiiImIiiIIio olicliodiilku NcprodAv! Interiiiitionnly
dej In ii A (ii vedet sdělím vAui luln sii iiiiižetc Jťilen jirolilédnouti

opatřením jích do domácích

knihoven Vjn ve Slavil

Vyznamenáni nafteho krajana na

Rusi

1'idák Inžecký 1'odřípnka p
Th Uohdam Talícc profcxor na

htitním ymnaíu v Aal rucháni

(na 1 ť 1 í hudební akladatcl i

vírtnoN na piano obdržel titul
Hlátního rady a vynameiňu řá-

dem av Anny

Válečný plán Franci proti
Némckuv

Ve wvých hlavních rýnech není
dm-- jíž plán ten tajemstvím a v

pimlcdních dnech ubýval mi jím
í némecký pmlplnkovník (írubricr
v úvac HVojí Vylíén je jej v

podataté takto V příŇIÍ válec bu-

de miiHít Néimcko počítat! h tře
mí odpůrci rYancjí ItiiNkcm j

Aniílíí 'o první týdny lndc
Kraneíc v šuk odkááňa aéi iilím

nebude v Kiinkn mobilíaaec ry-

chlena na Hvé MÍly 1'odplukovník
tironanl praví tu ve hvc knize

"France et Allemaifim "Mobíli
Kiiee nmkc armády jent CiImch

velmi pomalá NcpřátelM ví hiide

ve VoKcnách ii na Mohcc dávno

již zahájeno dříve než I{iivc
Némeii překročí" I''rancmiNká

i i i i

jii iirvjniiiiiin vnn iiiii in'- -

f
Istercstiesil Hsrretfer

Itllf!) CHICAGO

"w VMraf ffcMmick

Rectální nemoci — vyléčeny
Mlrnfi oSntfovAnl které 1ÍJÍ plitčl žlutou žílu noho jinó roctálnl nemoci

l lěkufskílio wikroíenl žádný chloroform otrfSr bdí jiný proetředek upá-vi- n

t iimilvAn Vyldíenl raJUtíno v kuždóm přlpadň ktorý jont přijat pro
a AAilná poníže dokud nomoc neodojdo PlKta pro kniha Kectálních

donvfidíonlml Pr B B TABBT 240 Be Bldg OMAHA NEB

hlaviiA a cíl obklíčeni (en "elop-pcuiciit- "

nepřítele Aby mohla v

prostoře Kpinal-Tou- l Suínt Vin

cent jen 10 km Sírokč noiiHlře

dítí i velmi veliké1 maaiy má

k díajxaiící pét různých

nékolíkakolejních železní'! tři

dalAÍ tratí umožňují puk p'Nu- -

noiiti rozvinuti armády po přípa- -

dí jeíití VÍcc do předli

Oproti Itálii v Apláeh mají hý-

li posta viiny jen reservnl forma- -

cc i verounu psiavena ma ny- -

ti jen menší armádu (severní ar- -

mádaj scslávajícl pouze ze tří
aruiádnleh shorfi íl„ 2 a fí arm

sbor) I soudí se Že tak pro jižní
armádu zbude lít aktivních ar

mádních shorCi a k tomu opadni

sbor armádní
Tím by tu l''raJieic nabyla o

všem rozlomné clHcim převahy

Francouzský phikovndit Ibmchcr

navrhuje ahy dokonce i sevfrní

armáda a nejen pozorovací armá-

da v Alpách utvořena byla z

formací německý zna-

lec doznává že Francouzi iitvpřili
v posledních letech roservní ar

mádu na niž mohou hýli "prá
yeiil a veskrz hrdi a již možno

zf

Benátská katastrofu

(1'oštovnl zprávu i

llcliáfek 2(1 března

Včera o píil šustí slala se tu

vi lká námořní katastrofa jíž pa-

dlo za oběť přes óU lidských ži-

votu 1'arní ílun obecních pod-

niku benátských který je ze

Santa Mlisahetta nu oslroví Lídu

s HO oNobami na palubě srazil se

k torpédovým člunem Srážka ly-l- a

neoliyíejní prudká i n rnf člun

byl v půli rozražen takže ihned

přldou se potopil V kajulě se na-

lézající osoby octly ho pod vodou

takže většina jich utonula lcn I'-
-'

sob bylo zachráněno a asi 10

zachránilo se plováním takže

uhynulo přes ÓO lidí Mezi zahy-

nulými je italský lodní poručík

rxaiMcxiiiiixiBinsaiRiiEsiiuiKxiiraKaiiExxxxxzxj

Imeeké početní slabší jako v roce klidip" ve spojení s aktivním voj-b7-

nýbrž bude se jí počtem při „k p„ijj ntvořmí vílšíeh
iiejmniším rovnat! a rovnčž ten- -

jednolitosti nepostrádajících svu- -

ÍÍEJSTAEél A NEJLEPfií MlSTO PEO 80HÚZKT JEST

ED DAIMASKv ÍUle 1306 rtrnam ulice

ťravá Importovaná piva na cepu PLZEŇSKÉ a MAfiťankéiio

t Plrnl t ČecliAoh Iloltraunloh Bavarla pivo Pivo
a avótoKnam Fauit Klekalo rozaiblou reputaci

Kavárna pro dámy oiéxá ae na druhá podlaze

kj iVnáUký j'wei( (Uro
ltt prefekt a admirál liarell do
utavli nu mUíip mh(Ú Oareí
uaHdl by mUUt v obvodu ÍW m

lylo prohledáno Hledání Mnul

íy jede( topedohorce dál
rak oonko uherský vlečný jandk
"'litin '

který ovčtoval reflek

tory mhto - Nék'dik po

tápéén tu lakč pracovalo 1'říčí
nou katastrofy prý bylo že řídí
čí člunu poorovaly iHy hydro
planu N'i'iítíil událo se blíž

ampo St Helenu H„j 'im m
in od stejnojmeiiiičho ostrova
l'arní člun ob'en byl přímo roy

ražen lorjeovým člunem a po

topd se za i vteřin Celý člun
zmizel pod hladinou mořskou
Námořníci torpedovky okamžití
neskákali do moře aby příspílí
tonoucím pasažérům Na míatí
kde loď se ponořila hemžilo

tonoucími jejich zoufalý křik by
lo slvscti í ria pobřeží Ale jeden
za druhým uiíc pod vodou aniž

ly záchraiiej niczí nimiž liyli ta
kí míinořiiíei parníku St líc
na hiolilí jim včas přispěli OííM

svídkoví kt-ř- í s břeh ii pozoro
valí katastrofu praví že vídčli

tak hrozní scíuy že stydla jim
krev I z blízkých válečných lo

lí byly ihned poslány záchranní

čluny ale přišly pozdí 'ít lid

bylo zaehráníno

KÁROLYI V PRAVÉM SVÍTLE

Nemoďorské národy v Uhersku
nemohou očekávat žádné porno
c od strany neodvislosti jejími
předsedou Je hrabó Michal Ká

rolyi

(práva Korrospouileiiéuí Kanec

lářc Svazu í a žurnalistu)

rozliovoru deputace složené

ze zástupeň slovenského politické
ho Sdružen! a zástupců ěesko-slo-viiin-

žurnalistiky lip Milana

Ucttinwi Josefa í turu na laid

Matuška Kiitfellicrla Svehly n

Aloise Melichara s hrabětem Mi

chaleiu Károlyim poznává se ny
ní jasné že cesia Károlyiho nemá

žádný jiný účel než prostou pro

paláci maďarské politiky zde v

Americe v zájmu vydobytí auto
nomie maďarské a nu potlačeni
všech kulturních politických
hospodářských siudi ostat nich ná

rodů žijících v riiersku Deputa
i í I I t ¥ I 1 (Iee navNiiviia nrancu1 v norciu ím

ícifÍH nu óó ni a ú ave N Y„ a

o sve iniVKleve vydala vere nosil

následující zprávu

l'p Milan IbtliiiK losď Maruu

n lad Matušid jako záslupei po

litiťkílm Sdružení sovennkého u

záslupei sloveiiskí žurnalistiky u

Pl Knirelberl Svehbi a Alois Me

lichar jako zástupci české urna

lístiky iiuvšlívili hraběte Mícha

In Károlyiho jako reU'eseutauta

vlruuv lieodvisloNli v Idierskll fl

jiiko bojovníka za všeobecné taj
ué hlasovací právo a deputace o

— IHvU(íi' Vev

I2Xr3XXZ3CZXXXXXXlX=2XXXaCXllllt2CXaXXXraCXXZ2XS2=3

lokráte í dokonalostí výzbroje
svého l'odilukovidU Croiuird

praví "l'ro případ války nehn

ilou sliv oliou oilpiireiiv v uepo
míru jako v r H7(I"
Ve Francii jest všiiibeený ná

zor ze se ma válka visti od

útoční jeit některé hlasy

žádají h počátku opatrnější po

stní okud hy se nepoznal amer

ním kýcli opatření načež hy

však přejiti se mílo k bezohledné

ofensiví V každém případe má

hýli německá pevnost Mety hned

od počátku "učiní na nialoinoe

nou" VI se však zároveň že o

bude ehtíti zasadili hned

v prvních dieeli Francii "rozho

du" ' ránu" aby po rozhodnuli

na 'unií mohlo přcNunouti né

koliň sborů svých na východ hra

niei Ve Francii věří se také že

přestávkami zodpovědným

tohoťj listu po celou

dobu MWH -- 17:1)
ulil příjemností svého ňřnlu

mřrou iloliy vyíic

tíovi0f př'líl'('llf KOllťllí ti vřz-(n- í

lylo fllll (IclIllflM clili-lx-u- i

' ilkcin oIhi-i- ' mí llifly ftvrll
roku Trviloii piimítkou fY--l

hlrAnky Arlcnovy jhou dvA knihy
"IW koruny 'cMk-'- (í(d per-wku-

'i

privř incdcnoii ve

kroniky jíikou o

dob f' iiiíiinc puk knihu o

Tlitinoví Ul- -

kii pokrokoví' mlúdi'2 h

ondiulíny v d:vadtíAtý'li
Jako piovatl j' AiIh-- vd-m- i

ajímavoii hiih'íníÍ roinniitÍHiiiii

ii nalinimi tiícltž první pmniku
ilkovoii utavhou prnr-- í a tnyftliíii- -

kovou fiiplnl druhý provnleiiíin
nitiif' vytvořil hí xvňj liM-rurn- l

druh "romaiiHtu" roiuAnky

liodnfi rinpfiiavho fnnUt faiitaMli- -

U(m d'j alf í'i'Aíi'1 Hom'iwnS

iii'jajlmavi"jŇl otiky ži vot nf
i 1

tpoi'í'cnMkí-
- l VťiiiTKi' ronav ni-di- i

tv&H v tvař iivi'nli'1

zařantY) v ívot ď'liii'lio lidu í

vrtilrv pravém kIovu

hinyHlu Jak plodným byl Mpíno-Mdidci- n

o tom hVi'dM j'ho "Hť

hranA Kpiny" počaly vychň-i-l- i

roku ] hm"i iíňkliidiMii Ottovým
II jichž jl' dlICK pf'l'N HO HVHkft

romanctt budiž uvi-diu- i "Sívooký
dčmon" "Záni('ná Madmiiia"

"II dívino Hociim" "Zboivciii'

harfy tón" "Dáhid na hkripi-i-

"KthíopHkl' lili-- "Mrtj pHti-- l

vrah" "Kandídiit

"Ncwtoinn mozek" "Svatý
a j ontiitníidi prací

jmcna "Moderní upíři" "AmbM

udru" "Ni-Hiiirtcln- l pijáci" (l'o"
Kcan Iťrouucr KrumloVNký a

"ccNký l'a('iiiiini") a j
Mndiž ! t u k i vzpomenut"

jeho "ňotka" V echkč žnrnali

ni po třikráli' jmcnii to xpojcím

je m ncjlcmlmi lidmi dvakrát '

Ktarc vlasti jednou v Anicrifc V

t ichách hvl to nejprve Karel

llavlíéck UiruvHký jenž roku

M!' jal e MVvin " Nárotlnlm

Novinám" vydávali Hittirickou

I lhi "ňoltk" - ilruhýin byl

lakiib Arbnv Jmi nku "

h „vým "Šotkem" tlliixt ro

iiým Mikoláíem AKem ditojn'
phviil jméno llavlíékeiu povř
inu' třetím lv t v A intrice

Hartiw Itillneť V plotože jeli

"do lívtlee vielio dttbréhu" není

divu fa ttvnjii! iVki americký
liht tohu jména j" Uk "nudným
i plťolieiu

jukii diamatuiK All' n

nu liji miioliu tato t innimt uenb

tm uvala e ptMUe lni j Imi pUnti

'

I

X

I

I

Cc=piay cfActrica n

'
USA ffrtlil

SUwmém vmmrnš flmt
- i

rodfim v UlwirHkti Strana neol-visloM- tt

pracuje výhradně na
jednojazykového maďar-

ského státu v kterém jo jiný ná-ro-
d

vyjma maďarský nerayolitcl-n- ý

Deputaci' daJa výraz svému

přesvědčení žo dle náhledu

struny neodtvÍHLoti

který zdňrazuil Kotiěiiinoat striuiy
s maďarskou socicálnl strunou
není možno očekávat žádnou zrně-n- u

k lepšímu v poměrech na Slo-

vensku ani ikI strany neodvislosti

a proto prohlásila hraběti že i na

dále bude se asiiovat slovenský
národ o společný postup v život-

ních otázkách u národních nejen
s nemaďarskýiiii národy v Uhrách

nýbrž rozšíří ještě svoji do-

savadní styky se svými přáteli n

příznivci mimo Uhersko právě
lak jako hrabě Károlyi přišel
hlodat Npojenoo v Atiierici na po-

sílení hoje za ueodvislost maďar-

ského národu od líakouska De-

putace vysvětlila že Slováci v

nestojí dnes oNUinoccni

nýbrž že za jejiebc viVI stoji hou-čaHi- é

téměř 2000000 ("Vťhft a

Slováku v Americe kteří v kaž-

dém éase JovmIou svým náldedini

zjednat prňebod l'o novém opa
kováni předsedy strany tieinlvi

slisti že národy ueiiuiďarské v

1'lieiitku uciiiobou oeekávtvt ua

prosto žádné ústupky v otákách
UUlodlIoHluieb puklAdiila tteputa
ee avftj Úkol tu skončený

Nvní ovšem Slováci a a idml t

CVši poví svůj nAimr o tétt akct

hrabětii Károlvibo v tiojblili pH

íll protestní wh A i Nnt puchy

by fa bratři Slováci v ricvrUudit
í v ťhleavfu pi'iravl pauu bmbě

ti náležití přivítáni mt kter tak

hned ieaHmett

Nový PEKAŘSKY ZÁVOD

IMUuujt i4 Httt
t Jmwui otvM ai min

auit ikifan v ui tm kvm

X lu Omíi (v4t tiat- -

Valtw m tMMtfti 44

Uti k iruit h4W MjWfM
li jaktsitU — tví) m 4

ttl —

řivilňuje příčinu návštěvy
tím fa Slováci a Cesi jichž je ve

Spojených Státech na 2000000

uojevují hluhoký zájem o rozvoj
vecí politických v iJlirucli a poně-
vadž stranu neodvislosti juko de

mokrat iekú zdá se jim iicjhli

njisté zaujala již určitější stano
visko v těchto otázkách vftěi ne

maďarským národům v Thersku

íepiitace ádulu tedy hraběti

áťoyilio o vysvětlení dnešnihi

stanoviska sírany noodvisloHti 1

národiiostiií otázce v 1'liersku

várolyi pravil :

Mruua lieoilvisloNt i neiimivu
v národu v ['hrách a nikdy
ailiieinu ncdii nieclio co hy u

mouilo jejich autoniimii ať ji v

olázee politické nebo kulturní V

otázce všeobecného tajného hlaso

vání práva prohlásil fa strana j
io úplné tajné a po obcích Ida

sovueí právo s podmínkou znalo

Mi čtení u psaní v jakémkoliv ja-

zyce Deputace upozornila jej ua

inloiiťliioM tohoto stanoviska

které upírá existenci jednotlivým
iiciuaďurNkým národům a ua ji
něm iiií-d- č hřiiiouštl sc psaní a

telil v jakémkoli jazyce juko
podmínku hlasová Um právu lira
ě Károlvi podotkl že stát '

tuvi školy n tak uouiid abv st

azdý naučil čint a psát V těch- -

o školách vyučovací řeč sud být
1 II aďarskú dle v vhvuého
l IoldAšiid hraběte Káťolvilui

tubo připustil po jistém váhání
fa v soukromých ško- -

ictt cukevntťii je piipusivua nť
jillVeh uúrodťl litlčcl d'plltue
kákala iui AppuitviuY prut in "u'd

liontid Akoii ikoUký který ue

lliožňujt liuprvvstit oV(ij sloven

ki b jiívkit v těebtu školAch

V jiMkoé ulAťiv piohbUil

hrabě Károlvi fa v soukromém

vku lidem ioinrtďrk(Vm w!i

fa uliti i'iH luabřské v tUa

dcti a v tdmítWtiHýiM
#rtb llo"lf li Uondv poštovní

(d m ji iuu-- 4 iNll ifayh

umďk(i Slrniirt ttlvib
pu!lv plotdiUeld KAvulvituv tnp
ktto lelv tiie ' by ttaviUitib

kulturní pdtbký nvb hi'
lřký řiuvoj tv'H!arit"kýn A

lunt v úittdé diamatutifn íemki
In řinkilin ttelidv liMiiininihu
dtvadb v iHih hTti i pu

él ludtVVtibt VVItMU V jvlui li t

n Iv fctmbitti týkrtlíiib w b')tu

itnkhu diVrtdld l(VeJt jedli Ul

vVi-- pituvtlu a belv oudit

nitiih drHit V SbriMivli
m=i H rtil tei Vrt#kv "ťhil

ilV divadlid" Mduii U'v
vl" j

tká pi litífAnd bUiii Ar

lm ivkmirtl kuxttvA niiuv pree
tKl iJmru piti j J bn

u llviitk M3nb' M'lu Ha

bMtVi J K"liriSvA vbmk
l Mtikit plu piVhtkVtbv tuy

N VL

MKX10KÁ IITUAOR

' v jí f f4víí?vl " p%


